[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                     «ПОДПОРОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»       третьего созыва

РЕШЕНИЕ

 25 мая 2015 года                                                                                                                        №  59
О внесении и утверждении изменений и дополнений в Устав муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области"

В целях приведения Устава муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области", принятого решением Совета депутатов муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области" № 275 от 25.12.2012, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь подпунктом 1 пункта 1 статьи 22 Устава муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области" Совет депутатов муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области",

РЕШИЛ:
1. Внести и утвердить следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области":
1.1. В статье 5:
1.1.1 Подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции: "1) составление и рассмотрение проекта бюджета Подпорожского муниципального района, утверждение и исполнение бюджета Подпорожского муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Подпорожского муниципального района;"."

1.1.2 В подпункте 16 пункта 1 слова: ", в том числе путем выкупа" исключить;
1.1.3 Подпункт 34 пункта 1 – исключить;
1.1.4 Пункт 1 дополнить подпунктом 36 следующего содержания: "36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд Подпорожского муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом от 19.07.2011 № 246-ФЗ "Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";";

1.1.5 Пункт 1 дополнить подпунктом 37 следующего содержания: "37) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории Подпорожского муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;";
1.1.6 Пункт 1 дополнить подпунктом 38 следующего содержания: "38) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории Подпорожского муниципального района;";

1.1.7 Пункт 1 дополнить подпунктом 39 следующего содержания: "39) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;";
1.1.8 Пункт 1 дополнить подпунктом 40 следующего содержания: "40) содержание на территории Подпорожского муниципального района межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг.".

1.2.  В статье 6:
1.2.1 Пункт 1 дополнить подпунктом 9 следующего содержания: "9) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном пункте нотариуса;";
1.2.2 Пункт 1 дополнить подпунктом 10 следующего содержания: "10) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;".
1.2.3 Пункт 1 дополнить подпунктом 11 следующего содержания: "11) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных организаций высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года.";

1.2.4 Абзац 2 подпункта 8 пункта 1 – исключить.
1.3. Пункт 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: "2. Органы местного самоуправления Подпорожского муниципального района организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Ленинградской области. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

Организация и осуществление муниципального контроля возложены на Администрацию муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области". Полномочия и порядок деятельности по организации и осуществлению муниципального контроля определяются нормативно-правовыми актами Администрации муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области".
1.4. Пункт 1 статьи 8 после слов "не отнесенным" дополнить словами "в соответствии с".
1.5. Статью 11 дополнить пунктами 3, 4 следующего содержания:
"3. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"  и принимаемыми в соответствии с ним законами Ленинградской области.

4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).".
1.6. Подпункт 3 пункта 15 статьи 13 после слов:  "проекты планировки территорий и проекты межевания территорий," дополнить словами "за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,

1.7. В статье 21:
1.7.1 Пункт 1 после слов: "из своего состава в соответствии с" дополнить словами: "равной независимо от численности населения поселения";
1.7.2 Дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: "1.1 Совет депутатов Подпорожского муниципального района формируется в следующем порядке:

1) Вновь избранный Совет депутатов поселения избирает из своего состава депутатов в Совет депутатов Подпорожского муниципального района на первом заседании открытым голосованием.

2) В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов поселения, избранного в состав Совета депутатов Подпорожского муниципального района, решение об избрании депутата в Совет депутатов Подпорожского муниципального района принимается Советом депутатов поселения на ближайшем заседании.

3) Кандидаты из числа депутатов Совета депутатов поселения в совет депутатов Подпорожского муниципального района выдвигаются на заседании Совета депутатов поселения депутатами, группами депутатов (фракциями) Совета депутатов поселения, а также в порядке самовыдвижения.

4) Голосование проводится по каждой выдвинутой кандидатуре в Совет депутатов Подпорожского муниципального района, за исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.

5) Избранным в Совет депутатов Подпорожского муниципального района считается кандидат, набравший большинство голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов поселения.

6) В случае, если кандидаты набрали равное количество голосов, избранным в Совет депутатов Подпорожского муниципального района считается тот кандидат, за которого проголосовал председательствующий на заседании Совета депутатов поселения.

7) Итоги голосования оформляются правовым актом Совета депутатов поселения.

8) Правовой акт Совета депутатов поселения подписывается депутатом, председательствующим на заседании Совета депутатов поселения в день заседания, и вступает в силу с момента его принятия.".
1.8. Статью 27 изложить в следующей редакции:
"Статья 27. Избрание главы муниципального района

1. Глава муниципального района избирается депутатами совета депутатов Подпорожского муниципального района из своего состава сроком на 5 лет.

2. Глава муниципального района избирается открытым голосованием.

3. Избрание главы муниципального района осуществляется в порядке, установленном областным законом.".
 1.9. В статье 29:
 1.9.1 Дополнить пунктом 15 следующего содержания: "15. Глава муниципального района, в отношении которого Советом депутатов Подпорожского муниципального района принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.".
 1.9.2 Дополнить пунктом 16 следующего содержания: "16. В случае, если избранный Советом депутатов Подпорожского муниципального района глава муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета депутатов Подпорожского муниципального района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет депутатов Подпорожского муниципального района не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы муниципального района до вступления решения суда в законную силу.".
1.10. Пункт 6 статьи 30 изложить в следующей редакции: "6. Депутат совета депутатов, если он осуществляет свои полномочия на постоянной основе, не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Ленинградской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;".
1.11. В статье 35:
1.11.1 Абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции: "Контракт с главой администрации заключается главой муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области" сроком на 5 лет.";

1.11.2 Пункт 4 изложить в следующей редакции: "4. В случае, предусмотренном пунктом 2 статьи 32 настоящего Устава, при формировании конкурсной комиссии в муниципальном районе одна четвертая членов конкурсной комиссии назначается Советом депутатов Подпорожского муниципального района, одна четвертая - Советом депутатов Подпорожского городского поселения, а половина - Губернатором Ленинградской области. В данном случае общее число членов конкурсной комиссии должно быть кратным четырем.";
1.11.3 Пункт 5 изложить в следующей редакции: "5. Лицо назначается на должность главы администрации Советом депутатов Подпорожского муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. Избранным на должность главы администрации считается кандидат, набравший большинство голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов Подпорожского муниципального района. В случае, если кандидаты набрали равное количество голосов, избранным на должность главы администрации считается тот кандидат, за которого проголосовал глава Подпорожского муниципального района. Контракт с главой администрации заключает глава муниципального района.".
1.12. В статье 46:
1.12.1 Пункты 1-3 изложить в следующей редакции:
"1. Муниципальный район имеет бюджет муниципального района (местный бюджет). Бюджет муниципального района (районный бюджет) и свод бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют консолидированный бюджет муниципального района.

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия муниципальных образований устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.".
2. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования "Подпорожский  муниципальный район Ленинградской области" подлежат государственной регистрации в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.

3. Главе Подпорожского муниципального района в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ "О государственной регистрации уставов муниципальных образований", представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на главу Подпорожского муниципального района  В. В. Мосихина.
           Глава муниципального образования
                                                  В.В. Мосихин

PAGE
2